13/12/2019 SEI/IFMG - 0472207 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=546324&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Gabinete da Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 82/2019

RETIFICAÇÃO Nº 01

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e
10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2,
página 01, torna pública a retificação nº 01 do Edital nº 82/2019,

Onde se lê:

3. DOS LOCAIS PARA SOLICITAÇÃO

3.1 O Certificado de Conclusão do ensino médio ou a Declaração Parcial de Proficiência com a utilização
dos resultados de desempenho obtidos no Encceja 2019 poderá ser solicitado a qualquer tempo, sempre em
horário comercial e em dias úteis, nas Secretarias Acadêmicas dos campi cadastrados como Instituição
Certificadora junto ao Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - Inep, de
acordo com a indicação realizada pelo candidato no ato da inscrição, considerando a lista abaixo:

Campus Avançado Arcos – Av. Juscelino Kubitschek, 485, Distrito Industrial II, Arcos, MG, CEP: 35588-
000.

Campus Avançado Itabirito – Rua José Benedito, 139, Santa Efigênia, Itabirito, MG, CEP: 35450-000.

Campus Avançado Piumhi – Rua Severo Veloso, 1880, Bela Vista, Piumhi, MG, CEP: 37925-000.

Campus Bambuí – Fazenda Varginha, Estrada Bambuí/Medeiros, Km 05, Bambuí, MG, CEP: 38900-000.

Campus Governador Valadares – Avenida Minas Gerais, 5189, Ouro Verde, Governador Valadares, MG,
CEP: 35057-760.

Campus Ouro Branco – Rua Afonso Sardinha, 90, Pioneiros, Ouro Branco, MG, CEP: 36420-000.

Campus Ouro Preto – Rua Pandiá Calógeras, 898, Bauxita, Ouro Preto, MG, CEP: 35400-000.

Campus Santa Luzia – Rua Érico Veríssimo, 317, Londrina, Santa Luzia, MG, CEP: 33115-390.

Campus São João Evangelista – Avenida Primeiro de Junho, 1043, Centro, São João Evangelista, MG,
CEP: 39705-000.

13/12/2019 SEI/IFMG - 0472207 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=546324&infra_siste… 2/3

 Leia-se:

3. DOS LOCAIS PARA SOLICITAÇÃO

3.1 O Certificado de Conclusão do ensino médio ou a Declaração Parcial de Proficiência com a utilização
dos resultados de desempenho obtidos no Encceja 2019 poderá ser solicitado a qualquer tempo, sempre em
horário comercial e nos dias úteis estabelecidos e amplamente divulgados pelas Secretarias Acadêmicas
dos campi cadastrados como Instituição Certificadora junto ao Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira - Inep, de acordo com a indicação realizada pelo candidato no ato da inscrição,
considerando a lista abaixo:

Campus Avançado Arcos – Av. Juscelino Kubitschek, 485, Distrito Industrial II, Arcos, MG, CEP: 35588-
000.

Campus Avançado Itabirito – Rua José Benedito, 139, Santa Efigênia, Itabirito, MG, CEP: 35450-000.

Campus Avançado Piumhi – Rua Severo Veloso, 1880, Bela Vista, Piumhi, MG, CEP: 37925-000.

Campus Bambuí – Fazenda Varginha, Estrada Bambuí/Medeiros, Km 05, Bambuí, MG, CEP: 38900-000.

Campus Governador Valadares – Avenida Minas Gerais, 5189, Ouro Verde, Governador Valadares, MG,
CEP: 35057-760.

Campus Ouro Branco – Rua Afonso Sardinha, 90, Pioneiros, Ouro Branco, MG, CEP: 36420-000.

Campus Ouro Preto – Rua Pandiá Calógeras, 898, Bauxita, Ouro Preto, MG, CEP: 35400-000.

Campus Santa Luzia – Rua Érico Veríssimo, 317, Londrina, Santa Luzia, MG, CEP: 33115-390.

Campus São João Evangelista – Avenida Primeiro de Junho, 1043, Centro, São João Evangelista, MG,
CEP: 39705-000.

Onde se lê:

5. DA ENTREGA DA CERTIFICAÇÃO

5.1 O Certificado de Conclusão do ensino médio ou a Declaração Parcial de Proficiência com a utilização
dos resultados de desempenho obtidos no Encceja 2019 estará disponível em até 60 (sessenta) dias contados
a partir da data da solicitação.

5.2. O Certificado de Conclusão do ensino médio ou a Declaração Parcial de Proficiência com a utilização
dos resultados de desempenho obtidos no Encceja 2019 terá validade nacional e será emitido(a) conforme
modelo oficial divulgado pelo INEP/MEC.

Leia-se:

5. DA ENTREGA DA CERTIFICAÇÃO

13/12/2019 SEI/IFMG - 0472207 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=546324&infra_siste… 3/3

5.1 O Certificado de Conclusão do ensino médio ou a Declaração Parcial de Proficiência com a utilização
dos resultados de desempenho obtidos no Encceja 2019 estará disponível em até 90 (noventa) dias contados
a partir da data da solicitação, priorizando-se solicitações em caráter de urgência devidamente comprovada.

5.2. O Certificado de Conclusão do ensino médio ou a Declaração Parcial de Proficiência com a utilização
dos resultados de desempenho obtidos no Encceja 2019 terá validade nacional e será emitido(a) conforme
modelo oficial divulgado pelo INEP/MEC.

Belo Horizonte, 12 de dezembro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em
12/12/2019, às 10:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0472207 e o código CRC 75E6F5F2.

23208.004107/2019-14 0472207v1